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آیا رئیس جمهور جدید ایران
قادر به مصالحه با غرب خواهد بود؟

سید حسین موسویان

بعد از فوت رئیسی در حادثه سقوط هلیکوپتر، انتخابات زودرس ریاست 
جمهوری در ایران انجام شد و نهایتا مسعود پزشکیان با حدود 16.4 میلیون در 
مقابل سعید جلیلی با حدود 13.5 رای در حالی به پیروزی رسید که مشارکت 
حدود 50% دور دوم افزایش قابل توجهی نسبت به مشارکت 39% مرحله اول 
انتخابات داشت. پزشکیان جراح قلب و نماینده فعلی مجلس ایران است. او در 

دوره خاتمی وزیر بهداشت و درمان بود.
با وجود اینکه یک رئیس جمهور نقش مهمی در وضعیت اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی و حتی در روابط خارجی ایران دارد، اما طبق قانون اساسی ایران آیت 
الله خامنه‌ای مقام رهبری، قدرت اول کشور است و بیشترین اختیارات در حوزه 

نظامی، امنیتی، سیاست خارجی و تعیین سیاست‌های نظام را دارد.
مطالعه مناظرات و تبلیغات تمام کمپین‌های انتخاباتی و اظهارات مسئولین 
ایران دربعد از انقلاب 1357، نشان میدهد که دو محور »وضعیت اقتصادی 
مردم« و »روابط خارجی« بیشترین اهمیت را داشته است. درمورد اقتصاد ایران 
بعد از انقلاب 1357 هم چند شاخص کلیدی وجود دارد که مورد قبول همه 
جناح‌های سیاسی ایران است. و آن این واقعیت است که بعد از انقلاب تا کنون، 
ارزش پول ملی از از هر دلارحدود 70 ریال در سال اول انقلاب به هردلار حدود 
600 هزار ریال سقوط کرده، تورم افزایش و به بیش از 40% رسیده و تولید 

ناخالص ملی ایران کاهش زیادی داشته است.
اما در سیاست خارجی ایران، علیرغم دیدگاه مختلف جناح‌های سیاسی، همه 
دولت‌های بعد از انقلاب اعم از اصولگرا و اصلاح طلب و اعتدالگرا تلاش کرده 
اند که روابط با همسایگان، جهان عرب، جهان اسلام، جهان سوم و قدرت‌های 
بلوک شرق همچون چین و روسیه و هند را گسترش دهند. اما اختلاف دیدگاه 
جناح‌های سیاسی در مورد روابط با غرب و آمریکا وجود داشته که همچنان 
چالش اصلی روابط خارجی ایران است. با این وجود بین جناح‌های مختلف 

سیاسی ایران در چند مورد اتفاق نظر 
1( تحریم‌‌های آمریکا تاثیر مهم و غیر قابل انکاری بر اقتصاد ایران داشته و 
خسارت‌های تریلیون دلاری به اقتصاد ایران زده است. آمریکا بعد از انقلاب چند 
هزار تحریم علیه ایران اعمال کرده که فقط در دوره ترامپ 1500 تحریم علیه 
ایران اعمال شد که در دوره دولت‌های بایدن به بیش از 2000 تحریم افزایش 

یافت.لذا هیچ جناحی منکر تاثیر منفی این تحریم‌ها بر اقتصاد ایران نیست.
2( همه دولت‌‌های بعد از انقلاب اعم از اصولگرا و یا اصلاح طلب حد اقل در یک 
مورد برای کاهش تشنج با آمریکا تلاش کردند و جملگی شکست خوردند که 
نمونه آخر آن هم توافق برجام بود که دردوران دولت اوباما صورت گرفت و بطرز 
بسیار آشکاری خصومت واشینگتن- تهران را کاهش داد. اما ترامپ از برجام 
خارج شد ودشمنی‌ها را افزایش داد.با وجودیکه دولت اصولگرای رئیسی برای 
احیاء برجام تلاش کرد اما مذاکرات مستقیم و غیرمستقیم دولت‌های رئیسی و 

بایدن هم به نتیجه نرسید.
3( اختیار تصمیم‌گیری در مورد سیاست خارجی از جمله روابط با آمریکا با 

مقام عالی رهبری ایران است و نه دولت یا مجلس.
این موارد حاکی از اهمیت موضوع روابط ایران و آمریکا درسیاست داخلی و 
خارجی ایران است. بهبود اقتصاد ایران نیازمند موارد متعددی است از جمله: 
رفع تحریم‌ها، بهبود روابط خارجی، رفع فساد، بهبود حکمرانی و کارآمدی 
سیستم و خصوصی سازی اقتصاد ایران. پزشکیان در صورتی در حل این 
معضلات موفق خواهد بود که بتواند یک دولت »وحدت ملی« تشکیل دهد و 
از حمایت مقام رهبری، سپاه پاسداران و قوای قضائیه و مقننه برخوردار باشد.

من معتقدم که دولت پزشکیان بطور جدی مسیر توسعه روابط با همسایگان، 
قاره آسیا، قدرت‌های بلوک شرق و جهان سوم را دنبال خواهد کرد اما در مورد 
روابط با آمریکا و غرب با چالش‌های متعدد داخلی و خارجی مواجه خواهد بود. 
همچون دولت‌های قبلی، پزشکیان نیز بدون تشنج زدایی با آمریکا، قادر به 

عادیسازی روابط با جهان غرب نخواهد بود.
 روشن است که رفع تحریمها نیز بدون گشایش در روابط ایران وآمریکا ممکن 
نخواهد شد.  مذاکرات و توافقات ایران و آمریکا در چهل سال گذشته شکست 
خورده چون همیشه راجع به یک موضوع مثل موضوع هسته ای بوده در حالیکه 
دوکشوردرموضوعات متعدد اختلافات مهم دارند. لذا مذاکرات و »توافقات تک 
موردی« در چند دهه گذشته شکست خورده و در آینده هم شکست خواهد 
خورد مگر اینکه دو طرف »گفت‌وگوی جامع« در مورد همه موضوعات مورد 

اختلاف طرفین داشته باشند.
حل دو مشکل اساسی اقتصادی و روابط خارجی چند دهه گذشته ایران، 
نیازمند تصمیمات کلان مقام رهبری است که لازمه چنین تصمیماتی نیزوجود 
وحدت و اجماع ملی در داخل است. آیت الله خامنه ای رهبر قدرتمندی است 
که توان ایجاد اجماع ملی برای رفع مشکلات بزرگ را دارد. دوران ریاست 
جمهورجدید یک فرصت است. هیچ شکی نیست که آیت الله خامنه ای و 
پزشکیان رئیس جمهور منتخب، هردو خواهان بهبود اوضاع اقتصادی و رفع 

تحریم‌های ایران هستند.
برجام یک نمونه روشن بود که ایران به تمام تعهداتش عمل کرد اما ج‌هان 
غرب زیر قولش زد. دولت بایدن هم در مورد احیاء برجام شکست خورد و تا 
انتخابات ماه نوامبر امسال هم قادر نخواهد بود که قدم‌های جدیدی در روابط 

با ایران بردارد.
 پزشکیان در مناظرات انتخاباتی گفت که برای رفع تحریم‌های آمریکا و جهان 
غرب و احیاء برجام تلاش خواهد کرد. به فرض حمایت مقام رهبری از ابتکارات 
آتی او، باید دید که بعد از انتخابات چند ماه آینده، دولت جدید آمریکا سیاست 
»تعامل« با ایران را در پیش خواهد گرفت و یا »تقابل«. برای تحول مهم در 

روابط ایران و غرب، توپ در زمین آمریکا و غرب است.

یادداشت

گمانه زنی‌ها درباره یک کرسی مهم 
در دولت چهاردهم

با پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات پانزدهم تیر ماه، گمانه‌زنی درباره 
اعضای دولت او نیز بالا گرفته است.

یکی از مهمترین کرسی‌های دولت، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی است. دبیر 
شورا معمولا نماینده رهبری نظام در شورای عالی امنیت ملی نیز می‌شود؛ البته 
ممکن است مانند سعید جلیلی قریب یک سال بعد از آنکه با حکم محمود 
احمدی‌نژاد دبیر شورا شده بود، با حکم رهبری به عنوان نماینده ایشان در 

شورا منصوب شد.
برای این سمت اسامی زیادی به گوش می‌رسد؛ از جمله علی لاریجانی؛ با ۱۲ 
سال سابقه ریاست مجلس، ۱۰ سال ریاست بر سازمان صدا و سیما و دو سال 
دبیری شورای عالی امنیت ملی در زمان احمدی‌نژاد که نهایتا بابت اختلاف‌ با 
رئیس دولت وقت در مذاکرات پرونده هسته‌ای، عطای دبیری شورا را به لقایش 

بخشید و استعفا داد.
لاریجانی از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۷ به عنوان نماینده رهبری در شورای عالی 
امنیت ملی فعالیت داشت و از آن سال تا خرداد ۱۳۹۹، به عنوان رئیس مجلس 

شورای اسلامی عضو شورا بود.
در روزهای اخیر گمانه‌های زیادی‌ پیرامون لاریجانی مطرح شده است.

مهمترین دستور کاری که دبیر شورای عالی امنیت ملی در دولت چهاردهم 
خواهد داشت، پرونده هسته‌ای خواهد بود؛ لاریجانی احتمالا از این بابت نامش 
مطرح می‌شود که در این موضوع از جمله افراد مسلط به شمار می‌رود و البته 
مهمتر، قدرت لابی و چانه‌زنی اوست که لاریجانی به این توانایی‌اش شهره 
است. نکته دیگر در رابطه با لاریجانی، عدم درگیر ‌بودنش با مسائل حاشیه‌ای 
مرتبط با تحریم‌ها و رویکرد تعاملی او در زمان مذاکرات هسته‌ای منجر به 

توافق برجام است.
البته ممکن است برخی رد صلاحیت او برای ریاست‌جمهوری را به عنوان مورد 
منفی لاریجانی به حساب بیاورند، اما هرچند بحث و انتقادات زیادی به تصمیم 
شورای نگهبان می‌توان وارد کرد، که وارد است، اما طبق گفته‌های همیشگی 
شورایی‌ها، اگر یک نفر برای ریاست‌جمهوری تایید نشود، به معنای نداشتن 

صلاحیت برای پست‌های دیگر نیست.
حالا با توجه به جمیع جهات و همینطور حضور همزمان و گفت‌وگوی پزشکیان 
و لاریجانی در مراسم عزاداری شب تاسوعا در امامزاده صالح تهران که دومین 
ملاقات رسانه‌ای و اعلام شده دو طرف از زمان پیروزی پزشکیان به حساب 
می‌آید، احتمال انتصاب علی لاریجانی برای کرسی دبیری شورای عالی امنیت 

ملی بیش از قبل شده است.

ویژه

ابقای آیت‌الله جنتی 
در دبیری شورای نگهبان

سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات هیات‌رئیسه سال 
جدید شورای نگهبان در جلسه اخیر این شورا برگزار شد و 

اعضای سابق هیات‌رئیسه برای یک سال آینده ابقا شدند.
هادی طحان‌نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای 
نگهبان از برگزاری انتخابات هیات‌رئیسه شورای نگهبان در 

جلسه اخیر این شورا خبر داد.
بنابر گزارش ایسنا، وی خاطرنشان کرد: این انتخابات 
طبق آیین‌نامه داخلی شورای نگهبان هر ساله و در ایام 
سالروز تاسیس شورای نگهبان که روز ۲۶ تیر است، برگزار 
می‌شود. سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرد، براساس آرای 
اعضای شورای نگهبان، آیت‌الله احمد جنتی به عنوان دبیر، 
سیامک ره‌پیک به عنوان قائم‌مقام دبیر و طحان نظیف به 
عنوان سخنگو انتخاب شدند. اعضای هیات‌رئیسه شورای 
نگهبان در یک سال گذشته نیز آیت‌الله جنتی، ره‌پیک و 

طحان‌نظیف بودند.

درخواست بهزاد نبوی 
از برخی اصلاح طلبان

یک عضو اصلاح طلب نوشت:پیشنهاد می‌کنم رئیس و 
همه اعضای کمیته‌ها، از داشتن پست و مقام منع شوند، تا 

بتوانند کمی هم به فکر ایران و آینده آن باشند.
بهزاد نبوی از سران پیشکسوت اصلاحات در اعتراض به 
سهم‌خواهی عده‌ای از اصلاح‌طلبان از دولت چهاردهم، با 
انتشار متنی از آن‌ها خواسته است دست از این کار بردارند.

آنگونه که فراز روایت کرده، متن وی به شرح زیر است: 
»با سلام، با مطالعه مطالب دوستان، به نظر می‌رسد شعار 
»برای ایران« قبل از انتخابات، به شعار »برای وزارت« 
تبدیل شده. از همه اعضای کمیته‌ها عاجزانه استدعا دارم، 
به خاطر ایران و به خاطر دکتر پزشکیان بینوا، دست از 
سهم‌خواهی از این گوشت قربانی بردارند. پیشنهاد می‌کنم 
رئیس و همه اعضای کمیته‌ها، از داشتن پست و مقام منع 
شوند، تا بتوانند کمی هم به فکر ایران و آینده آن باشند.«

توصیه معنادار محمد مهاجری 
به جمیله علم‌الهدی

فعال اصولگرا در توئیتی نوشت: انشاالله کشور به گذشته‌ای 
که فساد ‎چای دبش و ناکارآمدی اکثر وزرای ناکارآمد دولت 

سیزدهم در آن بود برنمی‌گردد.
محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا در شبکه اجتماعی 

ایکس نوشت:
خانم ‎جمیله علم‌الهدی ابراز نگرانی کرده که‌ مبادا مسئولان 
به گذشته برگردند. ۱. از آسیبهای دولت ‎رئیسی اظهارات 
خانم علم‌الهدی بود. سکوت اوحتما به سود حیثیت می‌ی 
است. ۲. انشاالله کشور به گذشته‌ای که فساد ‎چای دبش و 
ناکارآمدی اکثر وزرای ناکارآمد دولت سیزدهم در آن بود 

برنمی‌گردد.

انتقاد داماد حسن روحانی 
از سهم خواهان از دولت پزشکیان

داماد روحانی با اشاره به سهم خواهی‌ها از پزشکیان نوشت: 
چند سال میخواهید وکیل و وزیر باشید؟

کامبیز مهدی زاده، فعال رسانه‌ای در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: عده‌ای نمی‌خواهند میزها را ول کنند. نفس آن‌ها به 
این میزها وابسته است. فضا را برای جوانان باز کنید. این‌ها 
می‌خواهند آن دنیا هم با سمت وزارت و معاونت بروند. 
والله آن دنیا به اعمال نگاه می‌کنند، نه سمت. چند سال 
میخواهید وکیل و وزیر باشید؟ حداقل از چهره ناامید این 

جوانان خجالت بکشید!

هشدار زیدآبادی درباره شرایط 
خاص دولت پزشکیان

فعال اصلاح طلب در یادداشتی نوشت: دولت پزشکیان باید 
قبل از هر چیز صورت‌مسئلۀ کلان را دریابد و  در جهت 

حل آن گام بردارد و خود را درگیر حواشی نکند.
احمد زیدآبادی فعال سیاسی اصلاح طلب، در کانال 
تلگرامی‌اش نوشت:»ریاست‌جمهوری مسعود پزشکیان در 
تداوم ریاست جمهوری سید محمد خاتمی و شیخ حسن 
روحانی و یا شبیه آنها نیست، نتیجۀ یک وضعیت بسیار 

پیچیده و استثنایی و منحصر به فرد در ایران است.
از همین رو، جنس مطالبه‌گری از دولت آقای پزشکیان 
نباید مشابه مطالبه‌گری از دولت‌های خاتمی و روحانی 
باشد. پزشکیان به واقع وارث یک بار شیشه شده است. 
مطالبه‌گری از او باید معطوف به حفظ این بار باشد، وگرنه 
تحت عنوان مطالبه‌گری، از هر سو بر این بار ضربتی وارد 
آوردن، چیزی از آن باقی نمی‌گذارد. ته ماندۀ سال جاری 
برای کشور بی‌نهایت مهم است. دولت پزشکیان باید قبل 
از هر چیز صورت‌مسئلۀ کلان را دریابد و در جهت حل آن 
گام بردارد و خود را درگیر حواشی نکند. ما هم هر کدام به 
سهم خود باید صبور و خویشتن‌دار باشیم. موقعیت‌شناسی 
در سیاست والاترین فضیلت است و گرنه طرح مطالبات 

کمرشکن و پایان‌ناپذیر از هر کس برمی‌آید.«

طعنه سنگین عباس عبدی 
به علیرضا پناهیان

فعال سیاسی اصلاح طلب خطاب به علیرضا پناهیان نوشت: 
علت نفرت از دین اظهار همین ناآگاهی‌ها یا دروغها است.

عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب، با اشاره به 
اظهارات علیرضا پناهیان درباره اصلاح طلبان، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت:»واعظ اصولگرا: اصلاح‌طلبان 
می‌گویند اگر کسی مدافع حجاب باشد، طالبان است... در 
میان برخی از جوان‌ها... سوءتفاهم‌هایی ایجاد شده و کار 
به جایی رسیده که بعضا از دین نفرت دارند. علت نفرت از 
دین اظهار همین ناآگاهی‌ها یا دروغها است. دفاع از حجاب 

با ظلم به زنان و جامعه دو چیز مغایر است.«

زمان انتخاب هیات رئیسه 
کمیسیون اجتماعی

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس اعلام کرد که انتخابات 
هیئت رئیسه این کمیسیون در هفته آینده برگزار می‌شود.
مجید نصیرپور، نماینده مردم سراب در مجلس شورای 
اسلامی در گفتگویی با ایسنا درباره انتخابات هیئت رئیسه 
کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: یکشنبه هفته آینده 
انتخابات هیئت رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس برگزار 
خواهد شد و رئیس این کمیسون، نایبان رئیس، دبیر و 

اعضای آن مشخص خواهند شد.

شورای نگهبان

سوشیال

مجلس

یک فعال سیاسی گفت: جلیلی فراتر از 
دولت در سایه عمل می‌کند، مفهومی که 
در خصوص دولت سایه در ذهن آقایان 
است با آن چیزی که در دنیا وجود دارد 
و متداول است به نظرم متفاوت می‌آید 
ایشان  نوع اظهارنظر  از  و یک مقداری 
مستقر  دولت  کار  در  مداخله  نوعی 
باشد،  اینطور  اگر  که  می‌شود  برداشت 

درست نیست.
محمود صادقی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره 
استمرار فعالیت دولت سایه و اینکه این 
شبکه‌سازی چه مبنای قانونی و حقوقی 
دارد، گفت: مفهوم »دولت سایه« در انگلیس 
متداول است و معمولا حزب و اپوزیسیونی 
که در انتخابات رأی نمی‌آورد در خودشان 

کابینه سایه تشکیل می‌دهند.
به طور مثال در حال حاضر که حزب 
محافظه‌کار شکست خورد اعضایش بلافاصله 
کابینه تشکیل دادند و گفتند فلانی وزیر 
کشور و فلانی وزیر کار دولت سایه است و 
دیگر وزرا اعلام کردند، از این رو در دوره‌ای 
که در قدرت نیستند مسائل را دنبال، بررسی 

و اظهارنظر می‌کنند آن هم بدون این‌که 
اختیار خاصی داشته باشند در درون حزب 
خودشان اظهارنظر می‌کنند. این فعال 
سیاسی با اشاره به این‌که در ایران احزاب 
جایگاهی ندارند، ادامه داد: حال نمی‌دانم 
آقای جلیلی حزب دارند یا خیر که بخواهند 

در داخل حزب این کار انجام دهند. 
وی با بیان این‌که توجه داشته باشید اشکالی 
ندارد احزاب سیاسی تشکیل کابینه سایه 
دهند، یادآور شد: در قوانین سیاسی ما چنین 
چیزی )تشکیل دولت سایه( پیش‌بینی 
نشده، در قانون احزاب هم نیامده است که 

ترتیب کار دولت در سایه چیست؟ 
توجه داشته باشید نفس دولت سایه چیز 
بدی نیست و خوب است احزاب هم این 
کار را انجام دهند، زیرا از یک سو احزاب 
می‌توانند بر دولت نظارت داشته باشند از 
سوی دیگر هم به روز هستند و اتفاقات 
را دنبال می‌کنند. منتها مفهومی که در 
خصوص دولت سایه در ذهن آقایان است با 
آن چیزی که در دنیا وجود دارد و متداول 
است به نظرم متفاوت می‌آید و یک مقداری 

از نوع اظهارنظر ایشان نوعی مداخله در کار 
دولت مستقر برداشت می‌شود که اگر اینطور 

باشد، درست نیست.
این فعال سیاسی خاطرنشان کرد: برای 
تشکیل دولت سایه باید حزب وجود داشته 
باشد نه شخص؛ یعنی تشکیلاتی باشد، حزب 
در وزارت کشور ثبت شده باشد و افرادش را 
اعلام کند، در این صورت به نظر من اشکالی 
ندارد و بدون مداخله می‌تواند مسائل را رصد 
کند، شخص نمی‌تواند دولت سایه تشکیل 
دهد. صادقی در پاسخ به این‌که چرا شخصی 
مانند جلیلی در چارچوب قانون و حزب این 
کار را انجام نمی‌دهد، گفت: اصلا ایشان عضو 

چه حزبی هستند؟ 
این حرف بی‌معنا است یک فرد تشکیل دولت 
سایه دهد. آن چیزی که در دنیا متداول این 
است که احزاب سیاسی نسبت به این کار 
اقدام می‌کنند و اصطلاحاً چون خارج از 
قدرت قرار دارند و به آن‌ها اپوزیسیون گفته 
می‌شود دست به چنین کاری می‌زنند که 
اتفاقا چیز خوبی است، زیرا حزب وقتی 
خارج از قدرت است کارها و روندها را دنبال 

می‌کند وقتی به قدرت رسید اطلاعاتش به 
روز است و نظر دارد، اما هیچ مداخله‌ای 
در امور دولت مستقر نمی‌کنند. لازمه‌ این 
کار اولا کار حزبی است هرچند در قانون 
احزاب چنین چیزی پیش بینی نشده است 
ولی به نظرم منعی هم ندارد، ثانیاً صرفا یک 
کنشگری حزبی است و هیچ‌گونه دخالتی در 

امور دولت و وزارت خانه‌ها انجام نمی‌دهند
این فعال سیاسی درباره این‌که چقدر ضرورت 
منابع و عملکرد دولت سایه‌ شفاف شود و 
روی آن هم نظارت شود، عنوان کرد: ایشان 
فراتر از دولت در سایه عمل می‌کند، دولت در 
سایه هیچ‌گونه دخالتی ندارد اما ایشان مثلا 
در شورای عالی امنیت ملی حضور دارند یا 
مثلا برادر ایشان در صداوسیما حضور دارند 
و ممکن است شائبه استفاده از امکانات آنجا 

پیش بیاید که این مساله حتما اشکال دارد.
وی یادآور شد: اخیرا صحبتی از رهبری 
دوباره منتشر شد که برای گذشته است، 
ایشان فرمودند نباید تشکیلاتی موازی با 
دولت ایجاد شود اگر بخواهد موازی‌کاری و 
مداخله شود طبیعتا این خلاف قانون است. 
من اصل دولت سایه را نفی نمی‌کنم اما شیوه 
اجرایی آن را به شکلی که مستلزم مداخله 
باشد نمی‌پذیرم آن چیزی که قابل پذیرش 

است مدلی است که در دنیا متداول است.
صادقی با بیان این‌که حتی به شخصه معتقدم 
جبهه اصلاحات هم باید این کار را انجام 
دهد، گفت: بارها گفته‌ام احزاب اصلاح‌طلب 
بیایند این کار را انجام دهند که اتفاقا هم 
باعث می‌شود کنشگری فعالی داشته باشند 
هم اطلاعات‌شان به روز باشند و اگر این کار 
صورت می‌گرفت امروز که قدرت در دست 
جریان اصلاحات است، برنامه‌های به روز و 
بهتری داشتیم که روی میز می‌گذاشتیم و 

این یکی از ضعف‌های احزاب است. 
بازهم تکرار می‌کنم تشکیل دولت سایه 
کار حزب است، کار شخص نیست 
 مضافا بر این که نباید شائبه استفاده از 

جایگاه وجود داشته باشد.

نماینده سابق مجلس با اشاره به اینکه رفع فیلترینگ 
مستقیما به دولت و شخص رئیس جمهور است، گفت: 
فیلترینگ مصوبه مجلس نبوده است لذا رفع فیلتر 

احتیاج به طرح یا لایحه‌ای ندارد.
جلال رشیدی کوچی نماینده سابق مجلس در گفتگو با 
تابناک گفت: آنهایی که با لجبازی باعث فیلترینگ شدند و 
این تصمیمات اشتباه را گرفتند و نپذیرفتند که فیلترینگ در 
کشور یک شیوه ی شکست خورده است،امروز عملا در قدرت 

و در دولت حضور ندارند.
وی افزود: مردم نشان دادند راه‌های دور زدن فیلترینگ را 
پیدا کرده اند و قائل به آن نیستند. در دولت جدید باتوجه 
به صحبت‌های رئیس جمهور منتخب در مناظره‌های ریاست 
جمهوری باید منتظر باشیم تا این اتفاق خوب برای کشورمان 

بیفتد. قطعا فیلترینگ قابل تداوم نخواهد بود.
نماینده سابق مردم مرودشت، ارسنجان و پاسارگارد گفت: 
رفع فیلتر به طور کامل در دست شخص رئیس جمهور است 

چون این تصمیمات در شورای عالی فضای مجازی و شورای 
عالی امنیت گرفته می‌شود که رئیس آن رئیس‌جمهور است.

رشیدی کوچی تعامل دولت و مجلس را مثبت پیش‌بینی 
کرد و افزود: به نظر می‌آید نمایندگان از وزرای پیشنهادی 

استقبال خواهند کرد.
این نماینده سابق مجلس که در انتخابات مجلس دوازدهم 
رد صلاحیت شده بود، اظهار داشت: مطالبات ما از این دولت 
این چهار مورد است، واردات خودرو به طوری که عموم مردم 
از آن بهره ببرند و تعرفه‌ها‌ی آن کاهش یابد. همچنین رفع 
فیلترینگ، واردات گوشی‌های آیفون و پایان دادن به  گشت 

ارشاد‌ از خواسته‌های مردم است که باید پیگیری شود.
وی توضیح داد: گشت ارشاد در این دولت قابل حل شدن 
هست. همانطور که در برخی دولت‌ها شاهد تقویت شدن آن 
بودیم و در برخی هم شاهد به کما رفتن گشت ارشاد بودیم و  
در این دولت می‌شود در مورد گشت ارشاد به گونه ای عمل 

کرد که رضایت مردم را به دنبال داشته باشد.

رشیدی کوچی خاطر نشان کرد: مقوله ی حجاب نیازمند یک 
کار فرهنگی گسترده است. کار ایجابی نیاز است نه کارهای 

سلبی. با روش‌های سلبی به نتیجه مطلوب نخواهیم رسید.

انتقاد تند محمود صادقی:

جلیلی فراتر از دولت سایه عمل می‌کند

جلال رشیدی کوچی: 

رفع فیلترینگ به طور کامل در دست شخص رئیس جمهور است

پیشنهاد جلودارزاده به سهم خواهان از دولت چهاردهم:

انتخاب اصلح را به خودمان ترجیح دهیم
انتقاد حقیقت‌پور از جلیلی:

بازنده، بازنده است حتی با ۱۴ میلیون رأی
نماینده ادوار مجلس شورای اسامی گفت: اگر حزبی برخورد کنیم و فشار 
بیاوریم ما هم دست کمی از دولت‌های سایه و آفتاب و روشنایی نداریم. بهتر 

است که همه به انتخاب اصلح آقای پزشکیان کمک کنند. 
سهیلا جلودارزاده نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در خصوص نگرانی‌ها از استمرار 
فعالیت دولت سایه، گفت: با توجه به اینکه آقای پزشکیان به ریاست‌جمهوری برگزیده 
شدند و منتخب مردم هستند و همه بزرگان هم تاکید کردند که هر کسی می‌خواهد با 
دولت کار کند باید در چارچوب قوانین حرکت کند و از سوی دیگر خود آقای پزشکیان 
هم اعلام کردند که ‌ می‌خواهند دولت ملی داشته باشند و با همه همکاری می‌کنند، بهتر 
است که دولت سایه یا هر دولت دیگری که می‌تواند همکاری کند در چارچوب قوانین و 

با نظر ریاست جمهوری کار کند.
اگر بخواهیم مانع فعالیت دولت منتخب شویم، اعتماد مردم را از دست می‌دهیم

وی افزود: النجات فی الصدق؛ این برای ما یک رهنمود قرآنی است که ما بدانیم نجات ما 
در صداقت و رو بازی کردن است. اینکه بخواهیم مانع فعالیت یک دولت منتخب شویم، 
باعث خواهد شد اعتماد مردمی که به زحمت دوباره روی آوردند و اعتماد کردند زائل شود 

و نظام‌مان در شرایط بسیار سختی قرار گیرد.
 شبهاتی که درباره دولت سایه مطرح می‌شود، نشان می‌دهد که شفافیت در کارشان نیست 
 این فعال سیاسی اصلاح طلب در پاسخ به این سوال که چرا دولت سایه در قالب یک حزب 
مشخص فعالیت نمی‌کند و منابع مالی مشخص ندارد، گفت: مدل کارشان به نظرم جوری 
است که شائبه استفاده از امکانات دولتی را تقویت می‌کند مثلًا کاری که برخی یازمان‌ها و 
نهادها در انتخابات کردند این ادعا را تقویت کرد شاید منبع مالی آنها با تکیه بر بیت المال 
است. شاید هم با استفاده از قراردادهایی که بسته می‌شود و سودآور است، باشد، البته من 
نمی‌دانم دقیق از کجا تامین می‌شود. این شبهاتی که مطرح می‌شود، نشان می‌دهد که 
شفافیت در کارشان نیست و بهتر است که یک حزب سیاسی باشند چون احزاب سیاسی 
به زحمت ‌می‌توانند حتی هزینه‌های پذیرایی جلسات خودشان را تامین کنند و همه 

مجبورند به نوعی از حقوق‌های شخصی خودشان مشارکت داشته باشند.
وی تصریح کرد: اگر یک تشکلی آن قدر قدرتمند است که می‌تواند چنین ناوگانی را 
در کشور به حرکت در بیاورد و حتی به کسانی که کار جهادی کردند هدایایی دهد، 
باید هزینه بسیار زیادی متقبل شود، پس بهتر است که یک حزب داشته باشند که با 
این شکایات و ان قلت‌هایی که مطرح می‌شود، روبرو نباشند و کاملًا شفاف کار کنند. 
وقتی در مجلس بودیم این دوستان برای شفاف سازی تلاش زیادی داشتند ولی وقتی 
که قدرت را تماما در دست گرفتند دیگر اثری از شفافیت و شفاف‌سازی نبود و گزارشی 

به مردم داده نشد.
یک بار برای همیشه انتخاب اصلح را به خودمان ترجیح دهیم

وی در خصوص تشکیل شورای راهبردی انتخاب کابینه گفت: به نظر کار خوبی است 
که از نظر صاحب نظران استفاده می‌کنند و امیدوارم نتایج آن هم خوب باشد. من از 
همه دوستان چه احراب عضو جبهه اصلاحات و چه سایر دوستانی که همکاری کردند، 
می خواهم، یک بار برای همیشه در این مملکت اجازه دهند و اولین کسی باشند که 
انتخاب اصلح را به خودشان ترجیح می‌دهند. همه خودشان را صالح می‌داند ولیکن 
نسل ما به جایی رسیده است که جز پیروزی آرمان‌هایش و به کرسی نشستن آن‌ها 
آرزوی دیگری ندارد، پس به همدیگر کمک کنیم تا به این آرزو برسیم و فرد اصلح 
در هر پستی انتخاب شود. جلودارزاده گفت: اجازه دهیم، فشار نیاوریم و حزبی برخورد 
نکنیم. اگر حزبی برخورد کنیم و فشار بیاوریم، ما هم دست کمی از دولت‌های سایه 
و آفتاب و روشنایی نداریم. بهتر است که همه به انتخاب اصلح آقای پزشکیان کمک 
کنند. ایشان خودشان فرد توانایی هستند ولی همین قدر که از کار کارشناسی و همه 
افراد استفاده می‌کنند، نشان می‌دهد که مصلحت کشور را به مصلحت شخصی و حزبی 

خودشان ترجیح می‌دهند.

»بازنده، بازنده است حتی با ۱۴ میلیون رأی«، »جلیلی کمر اصولگرایان را 
شکست.«، »جلیلی می‌خواهد بین ۱۴ میلیون و ۱۷ میلیون دیوار بکشد؟« و... 
اینها برخی از گزاره‌هایی هستند که منصور حقیقت‌پور، فعال سیاسی اصولگرا در 

ارزیابی رفتار سعید جلیلی بعد از شکست مطرح می‌کند.
حقیقت‌پور در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین بر این نکته تاکید می‌کند که جلیلی در سپهر 
سیاسی کشور جایگاهی ندارد، از این‌رو به او توصیه می‌کند که بنشیند و آرام بگیرد و اگر 

ایده‌ای داشت پیشنهاد بدهد و آن لحن دستوری را کنار بگذارد.
در ادامه مشروح گفتگو با منصور حقیقت‌پور، فعال سیاسی اصولگرا را می‌خوانید:

آقای حقیقت‌پور! جلیلی بعد از پیروزی پزشکیان در انتخابات اعلام کرد که چنانچه 
خطایی مشاهده کند، ورود پیدا خواهد کرد، برخی این نوع اظهارنظر درباره دولت 
پزشکیان را از سوی فردی که رقیب او نیز بوده و مدعی ریاست بر دولت سایه است 

را نوعی خط و نشان کشیدن زودهنگام تلقی کرده اند، نگاه شما چیست؟
جلیلی و حلقه جلیلیسم در ایران پایه‌گذار یک رفتار خشن توأم با دیکتاتوری هستند، اینها 
معتقد هستند که مملکت برای همین حلقه است و به غیر از این حلقه فرد دیگری حق 

بهره‌برداری، اظهارنظر و مدیریت ندارد، این نگاه اصلا با دموکراسی جور در نمی‌آید.
اگر حتی به پزشکیان رأی هم نداده باشیم، به احترام قاطبه رأی مردم باید به او احترام 
بگذاریم. اشکالی ندارد پیشنهادات خود را به پزشکیان می‌دهیم، جلیلی هم بدهد اما چرا 
بگوید که باید عمل کنی و اگر عمل نکردی با شما برخورد می‌کنیم، تو چه کاره هستی که 
برخورد کنی؟ با تکیه بر کدام قدرت داری این حرف را می‌زنی؟آقای جلیلی پایه‌گذار حمله 
به همه سفارتخانه‌ها و همه شخصیت‌ها در کشور بودی، الان هم دست برنمی‌داری؟ به هر 
کسی که می‌خواهی تهمت می‌زنی، آبروی هر کسی را که می‌خواهی می‌بری، صدا و سیما و 

کیهان دست شما است. یک مقدار در حاشیه بنشین و خودت را اصلاح کن.
شما که نه نصایح بزرگان اصولگرا و نه نصایح جریان میانه‌روی اصولگرا را قبول داری و خودت 
را برتر می‌دانی و بعد هم برخی موارد را به دفتر رهبری منتسب می‌کنی که دفتر ایشان 

تکذیب می‌کند و می‌گوید خیر این گونه نیست. 
ابهاماتی درباره هزینه‌ها و منابع دولت سایه نیز این روزها مطرح می‌شود و ...

جلیلی حرف‌هایی می‌زند که منطقی نیستند، این همه گفت برنامه دارم، اگر برنامه‌ای در 
مجلس تصویب نشود اجرا نمی‌شود، کدام برنامه شما را مجلس تصویب کرده است؟ شما 
چه کاره بودی که به مجلس برنامه بدهی؟ یکسری افرادی که نمی‌دانیم تا چه اندازه دارای 
تفکرات درست و اصولی سیاسی، اجتماعی و اقتصادی هستند، به جلیلی ایده می‌دهند، او 

هم نامش را برنامه می‌گذارد.
جلیلی اخیرا بر روی آن نزدیک به ۱۴ میلیون رأی خود هم زیاد مانور می‌دهد و 

همه رأی را منتسب به خود می‌کند، نگاه شما به این ادعای او چیست؟
بازنده، بازنده است، دموکراسی یعنی دیکتاتوری اعداد یعنی ۵۱ بر ۴۹ برنده است اما بین 
۱۴ تا ۱۷ میلیون حدود ۳ میلیون فاصله است، حدود ۳ میلیون و خورده‌ای فاصله دارد. در 
دموکراسی باید تمکین کنی، حالا ۱۴ میلیون نفر به شما رأی دادند با این ۱۴ میلیون رأی 
می‌خواهی کشور را دو قسمت کنی و بگویی ۱۷ میلیونی‌ها آن طرف جوی و ۱۴ میلیونی‌ها 

این طرف و این وسط دیوار بکشی؟ دموکراسی این را می‌گوید؟
جلیلی این ۱۴ میلیون رأی را به واسطه شخصیتش بدست آورده و یا به واسطه 

حضورش در جناح اصولگرایی؟
در انتخابات قبلی شهید رئیسی ۱۷ میلیون رأی آورد، آن ۳،۴ میلیون رأی کو؟ دوره قبل 
۱۷ میلیون رأی آوردید این دفعه ۱۴ میلیون، دوره بعدش مثلا ۱۱ میلیون رأی می‌آورد. 

شما آبروی اصولگرایان را هم برُدی،کمر اصولگرایان را شکستی...
بنابراین در سپهر سیاسی کشور آینده‌ای برای سعید جلیلی نمی‌بینید؟

جلیلی در سپهر سیاسی کشور جایگاهی ندارد، اگر ایده‌ای دارد پیشنهاد بدهد نه اینکه با 
دیکتاتوری بگوید اگر این کار را انجام ندادی، فلان کار را می‌کنم.


